
Città di Recanati
(Provincia di Macerata)

__________________________________

   

D E T E R M I N A Z I O N E

D I R I G E N Z I A L E

NR. 638 del 21/07/2017  del Registro Generale

Nr. 264 del 21/07/2017   del Registro Settoriale

Area Servizi al Cittadino e Affari Generali
Servizio Legale e Contenzioso - Contratti e Gare

Oggetto:

ISTRUTTORIA PUBBLICA FINALIZZATA ALL'INDIVIDUAZIONE DI UN 
SOGGETTO DEL TERZO SETTORE DISPONIBILE ALLA CO-PROGETTAZIONE E 
ALLA GESTIONE IN PARTNERSHIP DI INTERVENTI INNOVATIVI E 
SPERIMENTALI NEL SETTORE DEI SERVIZI ALLA PERSONA NELL’AMBITO 
DELL’ASSISTENZA ALLA DISABILITA’ E ALLA NON AUTOSUFFICIENZA DEL 
COMUNE DI RECANATI - AGGIUDICAZIONE GARA: CIG: 7023563B88 - CUP: 
H21B17000070002.



Città di Recanati
(Provincia di Macerata)

__________________________________

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 264   del  21/07/2017                                              Pag. 2

IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI AL CITTADINO ED AFFARI GENERALI

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale n. Reg. Gen. 245 del 24.03.2017 si è indetta 
procedura di istruttoria pubblica, con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, finalizzata all’individuazione di un soggetto del Terzo Settore disponibile alla 
co-progettazione e alla gestione in partnership di interventi innovativi e sperimentali nel 
settore dei servizi alla persona nell’ambito dell’assistenza alla disabilità e alla non 
autosufficienza del Comune di Recanati, per il periodo 1.07.2017 – 31.12.2019, con 
possibilità di ripetizione per il periodo 01.01.2020 – 30.06.2022;

- con la suindicata determinazione dirigenziale n. reg. gen. 245/2017, è stato 
approvato l’avviso di istruttoria pubblica nonché i modelli per la partecipazione alla gara 
predisposti dalla stazione appaltante (Allegato 1 “Istanza di Partecipazione alla gara” - 
Allegato 2 “Dichiarazione possesso requisiti” - Allegato 3 “Piano economico-finanziario - 
Offerta economica”);

- con determinazione dirigenziale n. reg. gen. 420 del 29.05.2017 è stata nominata 
la Commissione giudicatrice della gara in oggetto;

Visto che in data 30.05.2017 e in data 01.06.2017 si sono svolte le seduta di gara, 
come da verbali n. 1 e 2, che si richiamano integralmente, e la Commissione giudicatrice 
ha proposto l’aggiudicazione della gara in favore della Cooperativa Sociale P.A.R.S. "Pio 
Carosi" Onlus di Civitanova Marche, sotto condizione della positiva verifica del possesso 
dei requisiti dichiarati dalla Ditta in sede di gara tramite il sistema AVCPASS dell’Anac 
(Autorità Nazionale Anticorruzione);

Verificata la regolarità della procedura di gara;

Attesa la propria competenza in qualità di Dirigente del Servizio Contratti e Gare; 

Preso atto che all'appalto di che trattasi sono attribuiti il numero CIG 7023563B88 e 
il codice CUP H21B17000070002;

Richiamato il D.Lgs. n. 50/2016;

Richiamati gli artt. 147 bis e 183 comma 7, del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

2) Approvare i verbali di gara n. 1 del 30.05.2017 e n. 2 dell’1.06.2017 dell’istruttoria 
pubblica, esperita con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, finalizzata 
all’individuazione di un soggetto del Terzo Settore disponibile alla co-progettazione e alla 
gestione in partnership di interventi innovativi e sperimentali nel settore dei servizi alla 



Città di Recanati
(Provincia di Macerata)

__________________________________

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 264   del  21/07/2017                                              Pag. 3

persona nell’ambito dell’assistenza alla disabilità e alla non autosufficienza del Comune di 
Recanati, allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale.

3) Aggiudicare, nei termini e nei modi di legge, l’istruttoria pubblica suddetta alla 
Cooperativa Sociale P.A.R.S. “Pio Carosi”, con sede legale in Civitanova Marche, per un 
importo netto ai fini contrattuali pari ad € 835.619,05 per il periodo 01/07/2017- 31/12/2019 
e di pari importo per l’eventuale ripetizione dell’appalto per il periodo 01/01/2020-
30/06/2022.

4) Precisare che la suddetta aggiudicazione è efficace stante il positivo esito delle verifiche 
dei prescritti requisiti dichiarati in sede di gara dalla Cooperativa aggiudicataria, effettuate 
anche con riferimento ad un precedente appalto ed in corso di validità.
 
5) Avviare le seguenti attività di cooprogettazione della fase B dell’avviso, di cui si riporta 
stralcio:
“””Fase B): coprogettazione condivisa tra i responsabili del Comune di Recanati e i 
responsabili tecnici del soggetto selezionato. La procedura prenderà come base il progetto 
presentato e procederà alla sua discussione critica, alla definizione di variazioni e di 
integrazioni coerenti con i programmi del Comune e alla definizione degli aspetti esecutivi, 
fra i quali in particolare:
- definizione analitica e di dettaglio degli obiettivi da conseguire;
- definizione degli elementi e delle caratteristiche di innovatività, sperimentalità e 
miglioramento della qualità degli interventi e dei servizi coprogettati;
- definizione del costo delle diverse prestazioni;”””

6) Dare atto che le risorse economiche del progetto per il primo periodo dell’appalto sono 
le seguenti:

2017
(II semestre)

2018 2019

Risorse Comune (iva compresa) € 109.000,00 € 218.000,00 € 218.000,00 
Risorse Comune – rimborso da 
Ambito Sociale 

€ 30.000,00 € 60.000,00 € 60.000,00

Risorse Comune per progetto 
Alzheimer

€ 25.000,00 €  50.000,00 €  50.000,00

Soggetto coprogettante (5%) - (iva 
compresa)

€   8.200,00 €    16.400,00 €    16.400,00

Ulteriore risorse monetarie offerte 
dalla Cooperativa PARS in sede di 
gara (iva compresa)

€   3.280,00 €    6.560,000 €    6.560,000

TOTALE €  175.480,00 €  350.960,00 €  350.960,00

7) Confermare, come già indicato nella determinazione dirigenziale n. Reg. Gen. 
245/2017, che le risorse del Comune sono individuate ai seguenti capitoli del Bilancio 
2017/2019: 12021.03.031 – 12031.03.002 – 12071.03.003 – 12031.03.035 – 
04061.03.011;



Città di Recanati
(Provincia di Macerata)

__________________________________

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 264   del  21/07/2017                                              Pag. 4

8) Procedere alla pubblicazione degli esiti di gara sulla Gazzetta Europea, sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana serie speciale relativa ai contratti pubblici, sul sito del 
Comune di Recanati, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture, sul sito 
informatico presso l’Osservatorio, nonché, per estratto su almeno due dei principali 
quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due a maggiore diffusione locale;
 
9) Trasmettere copia della presente determinazione al Dirigente dell'Area Gestione 
Risorse nonché al Servizio Contratti e Gare.

 IL DIRIGENTE
 FOGLIA GIORGIO / ArubaPEC S.p.A.



Città di Recanati
(Provincia di Macerata)

__________________________________

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE AREA SERVIZI AL CITTADINO E AFFARI 
GENERALI 
N. 638 N.SETT 264 - DEL 17/07/2017

Oggetto: ISTRUTTORIA PUBBLICA FINALIZZATA ALL'INDIVIDUAZIONE DI UN 
SOGGETTO DEL TERZO SETTORE DISPONIBILE ALLA CO-PROGETTAZIONE E 
ALLA GESTIONE IN PARTNERSHIP DI INTERVENTI INNOVATIVI E SPERIMENTALI 
NEL SETTORE DEI SERVIZI ALLA PERSONA NELL’AMBITO DELL’ASSISTENZA ALLA 
DISABILITA’ E ALLA NON AUTOSUFFICIENZA DEL COMUNE DI RECANATI - 
AGGIUDICAZIONE GARA: CIG: 7023563B88 - CUP: H21B17000070002.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Art.147 Bis e Art.183, comma 7 – D.Lgs n. 267 del 18.08.2000)

Impegno Anno Capitolo Siope Importo

In ordine alla regolarità contabile, il sottoscritto esprime:
PARERE FAVOREVOLE

Il Dirigente   
 BARBIERI ANGELA / ArubaPEC S.p.A.

Lì, 21/07/2017



Città di Recanati
(Provincia di Macerata)

__________________________________

Determina n° 638 n°sett 264 - del 21/07/2017

Oggetto: ISTRUTTORIA PUBBLICA FINALIZZATA 
ALL'INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO DEL TERZO SETTORE 
DISPONIBILE ALLA CO-PROGETTAZIONE E ALLA GESTIONE IN 
PARTNERSHIP DI INTERVENTI INNOVATIVI E SPERIMENTALI NEL 
SETTORE DEI SERVIZI ALLA PERSONA NELL’AMBITO 
DELL’ASSISTENZA ALLA DISABILITA’ E ALLA NON 
AUTOSUFFICIENZA DEL COMUNE DI RECANATI - AGGIUDICAZIONE 
GARA: CIG: 7023563B88 - CUP: H21B17000070002.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale certifica che il presente atto viene pubblicato all'Albo 
Pretorio del Comune in data 21/07/2017 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

IL MESSO COMUNALE
GIORGETTI ROBERTO / ArubaPEC S.p.A.
























